cap. 17. Ab Astronomis verò qui corpus cœlestē circulis ejusmodi redimitum fingunt, petiit hoc institutum, & ab his translatum ad Geographos, qui suis terræ dimensionibus adplicarunt. Quod videre est apud Strabonem, Ptolomæum aliosque valdè antiquos rerum Geographicarum Scriptores; qui in investigando constituendoque Locorum Situ Circulos semper tanquam fundamentum supponunt, ut eorum beneficio demonstrationes suas eò feliciter ad finem perducant. Secuti illos recentiores Geographi omnes eandem fovēt hypothēsīm, ut per illam accidentia illa Telluris quantitativa perspicuè explicare & idoneas eorundem rationes afferre possint. Ex multis autem horum, quibus aliàs utimur, circulis instituto nostro maximè inserviunt Æquator cum sibi parallelis, & in polis se mutuo secantes Meridiani. Qui verò & quales sint hi circuli, ex Sphærica doctrina cognosci potest. Nos tantum id observamus, sermonem hic loci esse de Æquatore, quatenus mensura est Longitudinis Geographicæ; de Meridiano verò quatenus initium Longitudinis vel unà cum aliis Meridianis differentiam Longitudinis inter duo loca determinat. Quæ jamjam fusius patebunt. Addendum tamen est, cavendum hic esse, ne confundantur hi, de quibus sermo est, terrestres cum cœlestibus circulis. Licet enim Situ inter se conveniant, quod alter alteri directè subjiciatur, Subjecto tamen variisque præterea modis & muneribus, quæ ipsis peculiariter conveniunt, ab invicem distinguuntur, ut ad eò terrestres è cœlestibus illis dijudicare, vel horum munia ad illos accommodare non liceat.

## VII.

His suppositis, Longitudo Geographica nobis est sumtio Telluris quatenus ab Occasu in Ortum secundum Æquatorem protenditur. Geographica dicitur à sede, quam habet, disciplinaria, & eo ipso à Longitudine tam Astronomica quam altera illa, quæ primam speciem quantitatis continuæ constituit, illam differre perspicuum est. De Astronomica res dubio caret. Alterum quod attinet, difficultas facile tollitur, modò observetur, hic non de extensione ipsa lineari, sed de modo quodam conceptibili ejusdem ac habitudine sermonem esse. Modus autem iste in eo consistit, quod Longitudine sua Tellus ab Occasu in Ortum protendatur.

Plus

Plus quippe Terrarum Veteribus cognitum fuit inter Occidentem & Orientem, quàm inter Meridiem & Septentrionem, ideoque Longitudo illis dicta est extensio illa habitationum in terra inter Occasum & Ortum. Latitudo autem à Polo ad Polum computata est. Quia in re Geographi Geometras imitati esse videntur, qui plerumq; longissimam superficiei inæqualis extensionem pro longitudine & brevissimam, sed priori perpendicularem pro latitudine assumunt. Pari enim modo hîc quoque, licet in superficiei Telluris Sphærica Latitudo ratione extensionis à Longitudine reverà non superetur, nec eandem reverà superet, pro ratione tamen cognitionis nostræ Longitudinem vocamus, quâ terram longissimo tractu habitari novimus, Latitudinem verò, quâ breviori extensione tractui priori ad æquales angulos adjacet. Pertinet huc locus Strabonis Lib. I. pag. 49. de Terræ cognitæ Longitudine & Quantitate contra vetustiores disputantis: *Cognitam Longitudinem cognita Latitudine duplo esse majorem, cum posteriores, tum reliquorum etiam elegantissimus quisque confitetur.* Item Lib. II. ubi Longitudo ipsi majorem dupla rationem ad Latitudinem obtinere dicitur. Ptolomæus quoque Lib. I. cap. 10. totam terræ habitabilis Latitudinem colligit graduum 79. & quod excurrit, vel ad summum 80. Longitudinem vero cap. 12. ejusdem libri graduum facit  $177\frac{1}{2}$  & cap. 14. 180.

### VIII.

Quamvis autem in superficiei Glôbi terreus utpote Sphærica quemvis circulum pro Longitudinis extensione, & ejus perpendicularem pro tractu Latitudinario assumere liceat: Commodius tamen visum est Geographis, si adhiberentur tales, qui notabiles præcipuè essent, & peculiari præ cæteris proprietate pollerent. Quare munus quidem repræsentandæ Latitudinis, circulo, per polos transcuntis sive Meridiano; Longitudinis verò listendæ perpendiculari ad priorem circulo maximo nempe Æquatori, ritè collatum est. Atque eam ob causam diximus num. præced. secundum Æquatorem protendi Longitudinem Geographicam. Quæ tamen protensio tribus modis concipi potest: Vel enim (1) ut ab Occasu per Ortum transiens in seipsam redeat, & totam Æquatoris terrestris extensionem adæquet, sitque graduum 360. quæ Longitudo

tudo

**tu**do Universalis seu totius Telluris nuncupatur; Veteribus qui-  
 dem vix dimidiâ sui parte, nobis verò per inauditum prioribus se-  
 culis & à nemine mortalium antea tentatum facinus Ferdinandi  
 Magellani, qui primus occasionem dedit aliis gloriandi terræ  
 globum ab se circumdatum, tota hodie cognita. Vel (2) ut ab Oc-  
 casu versus Ortum spatium definitum occupet in Æquatore vel e-  
 jus parallelo excurrentes, quæ Longitudo Regionis vocatur. Et  
 cum priore in eo convenit, quòd propriè sumatur vocabulum  
 Longitudinis, & quòd tractus sit secundum Æquatorem versus ex-  
 ortum. Differt verò in eo potissimum, quòd pro conditione ter-  
 minorum Regionis definiatur, secus ac illa, quæ in se ipsam re-  
 currit. Vel denique (3) ut Loci cujusdam à certo Meridiano,  
 quem Primum vocant, & à quo reliquorum locorum Meridiani  
 numerantur, Distantiam versus Orientem denotet, quæ Longitudo  
 Loci dicitur, de qua hoc loco præ cæteris nobis ventilanda est  
 controversia. Impropriè verò sumitur hîc vocabulum Longitu-  
 dinis: Locus enim Regioni contradistinguitur, & vel punctum,  
 terræ locus dici potest, quòd tamen Geometricè loquendo nec  
 Longitudinem nec Latitudinem habet. Sed cum aboleri penitus  
 recepta tot seculis & præstantissimorum Scriptorum consensu fir-  
 mata vis vocabuli non possit, dandum potius est aliquid modo  
 loquendi Geographis usitato, quàm, quòd tamen tutius foret, &  
 ad evitandam homonymiam magis conducere, Longitudinem,  
 ut vocamus, Loci cum commodiore aliàs termino, Distantia  
 scilicet vel Elongatione Loci à Meridiano Primo commutare,

IX.

Sed hæc de nominis ratione dicta sufficiant, nunc postulo,  
 ut de Terminis & Mensura Longitudinis Loci paucis agam. De  
 Longitudine in genere jam num. VII. observavi, Tellurem secun-  
 dum eam ab Occasu versus Orientem protendi, & mox speciatim  
 num. præced. de Longitudine Loci addidi, esse eam Distantiam Lo-  
 ci à Meridiano Primo versus exortum, Terminus itaq; Longitu-  
 dinis à Quo constituitur plaga Occidentalis, ad Quem verò Oriens  
 talis, ob has præcipuè, quæ à Geographis afferri solent, rationes:  
 (1) quòd Planetarum hic sit motus *εἰς τὰ ἐπόμενα* h. e. ab Occa-  
 su in Cardinem oppositum, in primis Solis & Lunæ, quorum defe-

et observati, ut postea videbimus, indices sunt Longitudinis. (2) quod Occidentiores terræ partes magis habuerint Prisci exploratas, quam Orientales, adeoque certiores esse potuerint de Longitudinis initio, si in Occidente, ac si in Oriente poneretur. Hinc Meridianus Primus à Ptolomæo, Plinioque & aliis per locum juxta hypothesein ipsorum Occidentalissimum ductus fuit, ultra quem versus Occidentem nihil terrarum ipsis cognitum fuit. Ab hoc autem ita constituto Meridiano Primo in Ortum computata est ab illis cujusque Loci Longitudo, & quidem ita, ut quò magis distaret locus datus ab Occasu, eò major quoque esset ejusdem Longitudo & vicissim. Recentiores verò, postquam alterum quoque Hemisphærium habitatum esse constitit, lineam brevissimam inter locum datum & Meridianum Primum non respicientes, eodem modo, quo Astronomi Longitudinem stellæ vel puncti in cælo spectant, Loci quoque Longitudinem in terra æstimant, adeò, ut si vel maximè locus datus, e. g. in Occidentalis Hemisphærij medietate altera existat, atque ita per brevissimam distantiam semicirculo non absit à Meridiano Primo, illi tamen Longitudinem ejus ab Occasu per Ortum numerantes ultra semicirculum extendant. Quod tamen institutum (cum per illud locus revera Occidentior Loco Primi Meridiani propter Longitudinem in Ortum computatam ipso Orientalior videri possit) calculo suo approbare noluit Ludovicus Teisera, commodius esse existimans, si Longitudo Loci, quamdiu non excedit semicirculum, Orientem versus computaretur; sin excesserit, Occidentem versus numeraretur, assumereturque loco Longitudinis ipsius Complementum ejusdem ad integrum circulum, ut ita Occidentalitas Loci cum Occidentalitate Hemisphærij concordaret. In quod non obscure consentit Ricciolus Almag. N. Tom. I. Lib. I. cap. 13. Schol. 2. Quicquid horum fuerit, satius tamen esse videtur receptæ semel à Geographis opinioni insistere, & cum illis loqui quàm difficili & intricato, si vel absque hoc fuerit, negotio novam superinducere difficultatem.

X.  
Dicimus itaque Longitudinis Loci Terminum à Quo esse Occidentem, cui subjacet Meridianus Primus. Terminum verò ad

ad

ad Quem facimus Orientem, cui scilicet subjectus est Meridianus Secundarius per locum ipsum transiens, qui Longitudinem Loci determinat abscindendo, ubi Æquatorem attigerit, punctum, quod terminus est quæsitæ Longitudinis, & ad quod à Meridiano Primo numeratur Loci Longitudo, ut ita mensuretur eadem arcu Æquatoris inter Meridianum Primum & Meridianum Loci intercepto & versus Orientem computato. Universalis enim mensura Longitudinis est Æquator sive locus in ipso sive in aliquo ejusdem parallelo existat. Initium autem hujus mensurationis in quolibet eque Æquatoris puncto assumi & à Meridiano per idem transeunte deduci Locorum Longitudines possent; Sed cum natura nullum posuerit initium, à quo necessario computandæ essent, unum ex pluribus, hic illum, alius alium, ut audiemus, locum assumerunt Geographi, per quem Primum, ut ab officio, vel Primum ut ab ordine vocatur, Meridianum traduxerunt, & ab hoc initium Longitudines numerandi ceperunt. Quanta autem hic inter omnes dissensio! Obstat aliis alius, & tam contrariis ac inter se dissidentibus reperiuntur opinionibus Geographi, ingeniisque adeò discrepant, & summis viribus dimicant de Loco Primi Meridiani, ut vix unum reperias, qui non suo indulgeat ingenio, quique non cœlum terramque quasi misceat potius, quàm consentiendo cum aliis difficultatem hanc tollat, studiumque Geographicum hac in parte feliciter ac facilius reddat.

XI.

Protopomæus in Geographia, Plinius in Libris Historiæ Naturalis aliique ex Vetustioribus Primum Meridianum per Fortunatas duxerunt Insulas, sicco tamen pede prætereuntes, utra earundem fuerit; num quòd ignorarint, quot & quomodo sitæ essent, an quòd putarint sub eodem omnes reperiri Meridiano, vix affirmaverim. Nec è recentioribus desunt, qui itidem indefinite à Canariis sive Fortunatis Longitudines suas deducunt. Betinus in Apiariis Tom. II. Apiario 12. pag. 42. dicit se *Ptolomæum ac præcipuos Geographos secutum Primum Meridianum in Canarijs Insulis statuere.* P. Merula quoque Cosmograph. Part. I. Lib. 2. cap. 9. *Cujusque, ait, Loci Longitudo spatium*

est duobus Meridianis inclusum, quorum unus Fortunatis incum-  
bit Insulis, alter Loci, de quo agitur, Vertici. Conf. idem P.  
II Lib. I. cap. ult. Quam tamen sententiam suam mutans laudatus  
Autor P. II. Lib. 2. cap. 3. ab Azoribus Insulis initium capit. Li-  
cet autem Ptolomæus nullam horum absolutè determinarit, Joh.  
Bapt. Ricciolus tamen asserere non dubitat, Palmam Fortunata-  
rum ipsi locum fuisse Primi Meridiani, nixus potissimum argu-  
mento exinde petito, quòd Ptolomæus Longitudines numerare  
consvenerit ab Occidentalissimo Fortunatarum Meridiano, hic  
autem esset is, qui per Palmam transiret; Alii de Teneriffa idem  
observant. *Quicquid sit* ( ut vota conjungam cum Amplissimo  
Dno. Præside Prælect. Public. in Geographiam Art. 2. cap. 4. ) o-  
ptandum esset in eadem cum Ptolomæo perstitisse sententia Geographos,  
quotquot post illum in hac scientia opera pretium facere insituerunt,  
præsertim cum nullam hætenus idoneam afferre potuerint rationem,  
quam propter Primum Meridianum Ptolomæi deseruerint, & intro-  
ductione novorum novas subinde in studio Geographico turbas ac diffi-  
cultates excitaverint. Ptolomæum autem deseruerunt Recentio-  
rum quàm plurimi, aliaque alii pro Primi Meridiani habitaculo  
venditant loca. Hesperidas prætulere nonnulli, & ex istis  
Insulam S. Vincentii vel etiam S. Nicolai, alii Insulam del Fuego seu  
Ignium. Quidam Corvo & Flores, vel Insulam Pici Azoridum  
assumerunt, in iisdem dari Magnetis cum linea Meridiana con-  
venientiam existimantes: Quod tamen lubricum est fundamen-  
tum receptam à Veteribus immutandi sententiam. Parum enim  
ad investigandas Longitudines facit, vel ad minimum incertis-  
sima est illa, quam venditant, Magnetis non-declinatio: Li-  
cet enim in uno alterove loco dari eandem concedatur, non ta-  
men æqualem ubique congruentiam cum linea Meridiana in quo-  
vis gradu latitudinis ejusdem Meridiani servat Acus Magnetica,  
vel in eodem Meridiano æqualiter declinat, sed vel decies varia-  
ri sub eodem Meridiano declinationem istam, quin & in eodem  
loco tractu temporis aliam atque aliam esse compertum est, & ex-  
perientiâ comprobatum. Quod pluribus ostendit Ricciolus  
Geogr. Reform. Lib. VIII. cap. 12. & 13.

XII. Sed

Sed nec his quidem locis contenta illa hominum Vetera immutandi, suaque in deliciis habendi libido alios adhuc Meridianos Primos constituit. Qui ex Gallis sunt Geographi neotericis jussu Ludovici XIII. Galliarum Regis Insulam Terri Fortunatarum Meridiani Primi sedem huc usque fecerunt. Jansonius denique, ut plures non addam, nec non Gwilielmus Blaeu & cum illis Belgæ alii Teneriffam Canariarum, inque ea montem, qui altissimus ferè censetur in toto orbe, quem Picum seu el Pico de Tereniffa nominant, Meridiano Primo insignire solent, propterea quod ille in metæ maximæ modum erectus & longo intervallo conspicabilis tanquam à natura collocatus ad id muneris esse videatur, ut loquitur Ricciolus, qui tamen ipse, Tereniffâ rejectâ, Palmæ palmam tribuit, tribus ut ipse ait, motus rationibus, quarum prima est, quòd Ptolomæus ibidem Longitudines numerandi sumserit initium: secunda quòd Christoph. Columbus ex Palma tanquam ex ultimo Veteris Orbis limite primum solverit, & inde novum ad orbem navigarit: tertia denique, quòd inde ad Hispalim tritissimum iter sit ac certissimè numeratum milliarium mille, adeoque terminus sit indubitatus, à quo in Hispaniam aliasque Regiones Geometricâ ratione excursus fieret. Vid. Geogr. Reform. Lib. IX. cap. 2. Sed (quamvis unumquemque suo sensu abundare per me facilè liceat, & præterea jam eò ventum sit, ut impune sit cuilibet pro lubitu Meridianum Primum, quò velit, delegare, modò Longitudines ab eodem rectè numeret) rationes istæ tanti non sunt momenti, ut me persuadere possint ad deferendam Palmæ præ Tereniffa prærogativam. Cum enim unius ejusdemque Insulæ termini Longitudine sua sensibilibiter variant, nec impossibile sit Insulæ, dum ab una parte, quod sæpe fit, augetur, ab altera minuitur, situm paulatim variari, tale quid autem de Monte in Teneriffa sito sperari vix possit, cum sit idem licet altissimus, in acutum tamen exiens valdè notabilis & multis seculis durabilis, ac vix minuti differentiam inducens, jure merito gloriari Tereniffa poterit de loco, qui primo coronari debeat Meridiano.

## XIII.

Hæc est hypothesium, ut apud Autores jacent, diversitas, hæc opinionum varietas, quam optandum esset non dari: Inde enim (mutato quippe numerandæ Longitudinis initio, necesse est variam quoque fore ac mutari ipsam Loci Longitudinem) tanta quoque in determinando locorum situ discrepantia exorta est, ut unius Loci vel decies apud Autores diversos variatam reperire possis Longitudinem. Quod exemplis quàm plurimis demonstrari adeoque fides asserto nostro conciliari posset, modò tempus & institutum permetteret. Sed remedium potius, in quantum fieri potest, huic malo querendum est, & videndum, possibilene sit tantas componere lites. Ut autem hoc fieri possit, dispiciendum probè est, ubi mentio fit Longitudinis apud Autores, quodnam ab eisdem initium Longitudinis constitutum fuerit, vel per quem locum ductus illis sit Meridianus Primus. Hoc enim si constiterit, non adèò difficilis erit conciliatio variarum opinionum, modò legitimè à termino suo deducta ab unoquoque fuerit Loci dati Longitudo: Si enim in hoc peccatum sit, impossibilis & nunquam speranda erit conciliatio. Cognitam itaque Locorum istorum, per quæ traductus legitur Meridianus Primus, distantiam à loco Primi Meridiani à te constituto adde vel subtrahe Longitudini Loci dati jam cognitæ, pro ratione scilicet Occidentioris vel Orientalioris initii. Quæ res exemplo fiet illustrior: Esto enim tibi desumptum à Teneriffa Longitudinis Loci initium, alter verò à Palma idem deductum habeat, optas itaque tuum cum illius numeratione calculum consentientem reddere, addas, necesse est, Longitudini tuæ distantiam Palmæ à Teneriffa, quæ juxta Ricciolum, est 2. graduum: Atque ita in reali situ Longitudinis experabit dissensio. Et sic in cæteris.

## XIV.

His ita conciliatis, nunc dispiciendum est porrò, quâ ratione Locorum Longitudines investigari possint, ut pateat fructus & usus eorum, quæ hæctenus à nobis disputata sunt. Totæ autem occurrunt apud Geographos, ac tam varii reperiuntur modi, ut nauseam ferè moveant; paucissimi tamen ac vix unus  
repe-

reperitur, qui non castigatione & emendatione egeat. Tametsi  
 autem omnes istos recensere prolixum nimis foret, & brevitati,  
 cui studemus, minus conveniens, ne tamen primarium dispu-  
 tationis hujus argumentum prætermisisse videar, unum alte-  
 rumve & quidem reliquis præstantiores in medium adducam,  
 quibus in cognitionem Longitudinis locorum vel etiam Differen-  
 tiæ Longitudinum sive Meridianorum, ut vocatur, pervenire quea-  
 mus. Provenit autem differentia Longitudinum è diversis duorum  
 locorum sub diversis extra Primum Meridianis positorum Lon-  
 gitudinibus inter se collatis; & arcu Æquatoris, qui inter  
 Meridianos utriusque loci intercipitur, mensurari solet: Assu-  
 miturque à Geographis, ut eò commodiùs observationes institui  
 possint, cum non tantùm Meridiani loci dati à Meridiano Primo,  
 sed etiam & quidem plerumque Meridiani unius loci à Meridia-  
 no alterius loci distantiam ope doctrinæ hujus indagare cupia-  
 mus.

XV.

Est itaque, qui mediantibus Eclipsium Observationibus  
 Longitudinem Loci exhibet, primus in ordine modus, idem-  
 que omnium, qui adhuc inventi sunt, accuratissimus. Quam  
 in rem perpetuo consensu conspirant, quotquot sunt Veterum  
 & Recentiorum, qui à *ἡλιβια* sectari cupiunt. Strabo Lib. 1. p.  
 6. *Sine observatione, inquit, rerum caelestium & defectuum So-  
 lis & Luna parvi nullo modo Geographica historia potest.* Et mox:  
*Similiter, quæ versus Orientem aut Occidentem magis minusve  
 sita sint, sine comparationibus Solis & Luna Eclipticis exactè sciri  
 nequit.* Ac post alia hac de re allata concludit pag. 7. *Quis  
 igitur differentias locorum rectè & sufficienter docere potest horum  
 omnium ne parumper quidem habita ratione?* Videatur quoque  
 Ptolomæus in praxi idem comprobans Lib. 1. Geogr. cap. 4. ubi  
 de paucitate observationum ante sua tempora habitarum conque-  
 ritur, & alibi sæpiùs, ubi in investigandis Locorum Lon-  
 gitudinibus cælum plerumque in partes vocasse videtur.  
 Accedant Plinius aliique illos secuti, quos magno numero re-  
 censet Ricciolus Geogr. Reform. Lib. VIII. cap. 17. Ratio  
 autem per Eclipsium observationes Longitudinem Loci vel Dif-  
 fe-

ferentiam Longitudinum Investigandi his includitur præceptis: I. Observetur duobus in locis datis à binis Observatoribus ejusdem *Φαινόμενῶν* Eclipseos tempus cum scrupulis horariis in ambobus locis. Temporis inventi utriusque differentia in partes Æquatoris conversa manifestabit Meridianorum utriusque loci distantiam ab invicem: Quæ ipsa erit differentia Longitudinum quæsitæ. II. Sin unus fuerit Observator, ad manus esse debent Tabulæ, quæ ad Meridianum suum computatum sistant *Φαινόμενον* ab Observatore assumptum. Tempus enim observatum tempori in Tabulis invento, aut hoc vicissim illi, pro ratione scilicet quantitatis, subtractum & in gradus ac scrupula Æquatoris commutatum relinquet distantiam Meridiani Loci, in quo fit Observatio, à Meridiano Tabularum. Differentia vero ista Meridianorum pro ratione Occidentalitatis vel Orientalitatis Longitudini Loci alterutrius cognitæ addatur vel subtrahatur, & prodibit ipsa Loci alterius Longitudo concupita.

XVI.

Sunt autem trium præcipue generum Eclipses; Solis, Lunæ, & Satellitum Jovis. Horum obscurationes adhibita convenienti Observatorum diligentia & remoto omni errore in observationibus ipsis commissibili indices quidem sunt Longitudinis Loci sine dubio certissimi. Agitur autem Controversia inter Astronomos & Geographos, utra Eclipsium harum ad determinandam inde Loci Longitudinem magis accommodata sit, certissimaque & reliquis præferenda. Keplerus equidem in Rudolphinis cap. 16. præcept. 61. defectus Solares Lunaribus in hoc negotio præstantiores esse asserit, eò quod in illis ab umbræ & penumbra, quæ initium & finem obscurationis dubium reddere posset, ut in Lunaribus usu venire solet, nihil metuatur periculi, adeoque certior sit ex certiore initio vel fine Eclipseos deducta Loci Longitudo. Sed non abs re cum antiquioribus Recentiores ferè omnes ad hoc negotium aptiora esse Lunaria deliquia statuunt. Licet enim largiantur facilè initium vel finem Solaris Obscuræ evidentiùs oculo notari & facilius observari posse, quàm Lunaris, cum tamen improbo cum labore conjunctus, quin & in colligenda differentia temporis veri & apparentis uno altero-

alterove minuto adhuc incertus sit iste, qui adhiberi debet, Pa-  
rallaxium Longitudinis & Latitudinis calculus: & ex unius mi-  
nuti errore, quod frequentissimum est, & ferè devitari nequit,  
in calculo commisso non exiguus in Longitudinem inde dedu-  
cendam redundet error; Lunares defectus, utpote tantæ diffi-  
cultati & errori non obnoxios, palmam Solaribus præripuisse me-  
ritò contendunt. Præsertim cum & adhibito instrumento ad  
id idoneo umbra vera à penumbra nullo negotio discerni possit.  
Quod denique Comites Jovis attinet, commodiores illarum E-  
clipses Lunaribus fortè videri possent ob frequentiam suam, si  
tamen difficultas observandi illas rectè consideretur, Lunares  
his præferendas esse nemo non fatebitur. Ut enim de exquisi-  
tissimo & præpotenti instrumento, quod hîc requiritur, nihil  
dicam, sola saltem observandi & à Fixis Jovi vicinis Errones  
hosce Circum-Joviales dignoscendi difficultas tanta est, ut & mag-  
ni nominis Astronomos in errorem induxerit, de quo vid. Ricciol.  
Lib. VIII. cap. 4. n. 3.

#### XVII.

Alter, quem producere cupimus, modus est, qui ex ob-  
servato duobus in locis transitu fixæ cujusdam insignis per Meri-  
dianum Longitudinum Differentiam elicere docet. Et hic facil-  
limus omnium, qui è cælo petuntur, quin & certissimus mihi  
videtur. Frequentissimum nemini est hoc *Φαινόμενον*, & vix  
datur cælo sereno tempus, quo non aliqua extra periculum  
refractionis & parallaxeos posita stella Meridianum Loci cu-  
jusvis inhabitet. Probè perspecto itaque in horis & scrupulis  
horariis tempore, quo stella per Meridianum utriusque Loci  
transeat; differentia temporis in partes Equatoris mutata di-  
stantiam Meridianorum utriusque Loci accuratissimam exhi-  
bebit. Facillima fanè est Methodus, & id quoque commodi  
habet, quòd non opus sit aliâ aliâ stelle observatione ad in-  
dagandam inde Latitudinem, vel tempus loci, in quo versamur.  
Eadem enim operâ, quâ transitum stellæ per Meridianum inveni-  
mus, acquiri quoque potest ejusdem altitudo: Ex altitudine  
verò facili negotio deducitur ipsa Loci latitudo. Inventæ enim  
altitudini stellæ Declinatio ejusdem si Borea fuerit, subtraha-  
tur,

tas, sin Austrina addatur, & habebitur Elevatio Aequatoris & Complementum Elevationis Poli ad Quadrantem. Quæ tamen ratio apud nos, qui septentrionale Hemisphærium inhabitamus, ritè quidem procedit, apud illos autem, qui Meridionalis incolæ sunt Hemisphærii, contrario modo agendum est. Videmus hîc omnia svavibus inter se concentibus consonare, & nihil non ab unica stella præstari, quod ad Longitudines indagandas requiri possit.

XIIX.

Tertius nobis in ordine modus ex transitu Lunæ per Meridianum Differentias Longitudinum deducere ostendit. Post acquisitam enim notitiam Elevationis Poli observetur accuratè, quando Luna in Meridiano Loci deprehendatur: Mox altitudo stellæ cujusdam in Meridiano hærentis capiatur, quæ cum Elevatione Poli collata monstrabit horam loci istius. Hæc index erit Puncti Eclipticæ in Meridiano constituti: Punctum autem hoc est locus Lunæ in Zodiaco ad horam ignoti illius, in quo versamur, Loci. Quærat deinde ex Tabulis hora ad Meridianum earundem, quæ Luna eundem Zodiaci locum occupet. Temporis enim utrobique inventi differentia Longitudinem Loci nostri facillè monstrabit. Modus autem hic exquisitissimam & accuratissimam requirit observationem: Si enim in uno scrupulo horario peccetur, error in Differentiam Longitudinum exinde irreper aliquot graduum, quemadmodum ex Herigonio observat Ricciolus. l. c.

XIX.

Allati modi ad perficiendam Geographiam sufficientes quidem sunt & satis idonei. Cum autem non singulis noctibus appareant stellæ vel Eclipsium *Φαινόμενα*, atque adeo Nautis in ignoto versantibus loco ad investigationem Longitudinis non satisfaciant: Ideò multi sepositis cœlestibus apparentiis ad Declinationem Magnetis vel ad Horologium Automatum confugiunt, ut per illa Problematis de inventionem Longitudinis Loci cujusvis incogniti solutionem acquirant. Sed fallit & fefellit eos opinio. Prius enim quod attinet, ex dictis num. xi. colligere licet Declinationem Magnetis ad ubivis investi-